(بینش و دیگران، ۱۳۹۰، ص ۱۰۵) داود هیچ‌یک از خواسته‌ها و ادعاهای شیعیان مبنی بر آزادی‌های مذهبی و سیاسی را نپذیرفت (روآ، ۱۳۶۹، ص ۸۴) و صدها تن از شیعیان به اتهام واهی ارتباط با پاکستان و ایران دستگیر شدند و به بدترین شکل شکنجه گردیدند. (بینش و دیگران، ۱۳۹۰، ص ۱۰۵)

### ظرفیت‌های نظری تساهل سیاسی در قانون اساسی جدید

به لحاظ سنتی، پس از تأسیس پادشاهی احمدشاه ابدالی / درآنی در ۱۷۴۷م / ۱۱۲۶ش، تا سقوط حکومت طالبان، سه منبع مشروعیت‌ساز در تاریخ افغانستان وجود داشته که عبارتند از: ۱. سلطنت؛ ۲. قومیت؛ ۳. مذهب (ایدئولوژی اسلامی). با کودتای ۲۶ سرطان (تیر) ۱۳۵۲ که توسط داودخان انجام شد، نخستین منبع و تکیه‌گاه مشروعیت سیاسی رژیم افغانستان، یعنی سلطنت فروریخت و با کودتای ۷ ثور (اردیبهشت) ۱۳۵۷ که با حمایت کمونیسم بین‌المللی و مشخصاً شوروی (سابق) انجام شد، سومین منبع مشروعیت سیاسی یعنی مذهب و ایدئولوژی اسلامی فروپاشید.

ایمان مذهبی، وزن جمعیتی، مختصات فرهنگی، خشونت‌پرهیزی، روحیه علمی و موضوعاتی از این دست در میان شیعیان افغانستان موجب شده است که در قانون اساسی جدید نسبت به حقوق شیعیان التفات خاصی صورت بگیرد. در اینجا برخی از حقوق سیاسی، مذهبی و فرهنگی شیعیان را که در قانون اساسی جدید بازتاب یافته است، بررسی خواهیم کرد:

### الف. حقوق سیاسی

شیعیان افغانستان تا سال ۱۳۴۲ شمسی / ۱۹۶۳ میلادی در انزوای کامل سیاسی قرار داشتند و راه دستیابی به مقامات نظامی و سیاسی به روی آنها بسته بود و عملاً زیر

چتر حمایت قانون قرار نداشتند. (روآ، ۱۳۶۹، ص ۸۲) به لحاظ تاریخی، تاکنون به معنای واقعی نظام مردم‌سالار در افغانستان شکل نگرفته است که بتوان آن را برآمده از اراده عموم مردم افغانستان دانست.